Lesbiis casu nihil fere de spiritu discitur), antiquae proprietatis minus tenaci, et librariorum oscitantiae vulgarem rationem intrudentium adseribi posse, inde apparet, quod comparatis omnibus, quae in libris titulisque certiora aut asperi aut lenis indicia reperiuntur, certa quaedam lex atque regula detegitur. Constat enim Graecorum asperum saepe ex antiquo s aut j natum esse, quod cognatae linguae servarunt, vid. Giese p. 242 seqq. Jam vero asperum ejus originis fere semper apud Aeoles non minus servatum esse, quam in reliquis dialectis, contra lenem fuisse, ubi reliquarum dialectorum asper alia ratione ortus est, indicia titulorum et librorum satis luculentiter docent.

5) Asperi indicia primum reperiuntur in titulis libris sine ulla varietate lectionis haec:

In articulo et demonstrativis Sapph. — 2 έφανεθ' ἀ σελάνα, 46 ποθ' ὠδ'. Antiquius, ut alia omitamus, apparet in pronomine demonstrativo Sanscritico sa, sā, tat, Gothico articulo sa, sô, thata, denique in Latinae linguae formis antiquis sum, sam, sos, sapst pro eum, eam, eos, ipsa (vid. M. Schmidt de pron. p. 11).

Relativa non minus spiritum asperum produnt in Lamps. 14 καθ' ὅγ καιρον, Cum. 8 καθὰ, 36 ἐφ' ἄν, 4 ἐφ' οἴσιν. Ea vero aut non diversa erant olim a demonstratibus, ut Homericus dialectus nullum fere discernit novit (cf. Schmidt p. 42) et Aeolica quoque ac Dorica dialectus relativis saepe ē praefigit (vid. §. 23), unde si asperum mutatum appareret, aut e Sanscritis relativis ja etc. derivanda sunt, quod maluerunt Bopp Vergl. Gr. §. 382, Pott II, 162, Giese p. 243. — Nos nunc inclinamus quaerere, utrum verius sit. —

ἄβα pro ἕβη in ἔφαβος Cum. 46. 50; Pottius I. p. 113 confert juvenis, Sanscr. juwan Compar. jawijas ἄγνος — Alc. 45 ἴόπλοχ' ἄγνα, 85 ἐδεξανθ' ἄγνα Boppius, Giesius et Pottius I. p. 236 recte derivare v.

dentur a radice Sanscrita *j ad sh* (venerari); minus recte comparantur Latina *sacer, sancio*.

ε radix in ἀφέθεις Lamps. 14; comparatur a Pottio I, 276 radix Sanscrita *as* (jacere), unde transpositione natam putamus, diversi a Pottio; vide tamen eundem II. p. 672.

εῦδω in καθεύδω S. 24; in reliquis linguis cognata stirps non reperitur; at *ἰαύω*, quod non alienum videtur, spiritum e į natum prodit, quanquam in εὐηή (ex εὐδνη) lenis est.

ὅδος in ἔφοδος Lamps. 29, cf. Sanscr. *s ad* (ire) Pott I. p. 248, Giese p. 248.

ὅρῶ (videre) in ἔφόρεις Alc. 70. cf. servare, obseruare.

ὑπὲρ in καθύπερθεν Alc. 7. cf. super.

ὑπὸ in πρώτουσθ' ὑπὸ Alc. 7. cf. sub.

ῷρα in ἔρχεθ' ᾥρα S. 24; recte Pottius I. p. 123 comparat Gothicum *j èr* (annus).

6) Contra lenis indicia, ubi vulgo asper est, reperiuntur in his:

ἀγρέω pro αἱρέω (cf. Buttm. Lexil. I. p. 130, Giese p. 234) — κατάγρεντον Lesb. 2166, 10, κατάγρει Sapph. 98. cf. Hes. καταγρεῖ, καθαιρεῖ; neque aliter spiritus asper appetit in Homericō αὐτάγρετος pro αὐθαιρετας Od. π, 148, et ubicunque extra Aeolicam dialectum antiquior forma servata est. Giesius et Pottius I. p. 234 conferunt Sanscr. *h ri* (prehendere), quibus non adversor, modo à euphonice praepositum judicetur.

ἄμμες — κ' ἄμμι Alc. 60, οὐκ ἄμμι S. 78, et lenis certissimus est apud Homerum et ubicunque eae formae leguntur; Sanscrita *asmān* est ἡμᾶς.

ἀπαλος — Sapph. 76 ὠρχεῦντ' ἀπαλοῖς est in non-nullis libris, Theocr. 28, 4 ὑπ' ἀπαλῶ in duobus; accedunt in Sapph. fr. 15 κἀπάλαις e Bergkii conjectura pro καὶ πολλαις, et ἀντ' ἀπαλῶ δερῶν e nostra pro ἀντιπαλαιῶ δεραι (aut e Nevii ἀμπ' ἀπαλῆ δέραι). Vox non diversa est ab ἀμαλὸς, de cuius spiritu multa inter grammaticos

disceptatio erat, vid. Spitzn. ad Il. χ, 310. Origo vocis dubia est; si tamen Buttm. Lex. I. p. 262 ἀμαλὸς recte cum μαλακὸς, ἀβληχρὸς comparat, a euphonice praepositum antiquitus lenem habebat.

ξειρός radix in ἐπειμένα pro ἐφειμένα Sapph. 74; certissime olim digamma habebat, vid. Giese p. 278.

ξτερος vel ἀτερος in κάτερωτα Sapph. 1, 5 pro κατέρωτε, cf. Hes. κατέροτα; comparanda sunt Latinum iterum, Anglosaxonicum other, vid. Grimm III. p. 637.

ἰμερός in ἐπ' ἰμέρωτα Sapph. 58, ut ex uno libro scriptum est. Pottius ἰμερος derivat a radice Sanscrita ish (cupere).

ἴρος pro ιερός — Cum. 6. 16 κατείρων, κατειρώσιος pro καθιεροῦν, καθιερώσεως, Ale. 61 τὸν ἀπ' ίρας e certissima Bergkii emendatione pro τὸν πήρας. Asper non minus deest in Ἰάρον i. e. Ιάρον in antiqua inscriptione Theraea nr. 12 (Boeckh Abh d. Berl. Ac. 1836), quamquam in illis asperi signum frequens est, ut antiqua Dorica dialectus aequa in hac stirpe asperum ignorasse videatur; ἐπιαρος legitur in foedore Eleorum C. I. nr. 11, quod pro ἐφιερος videtur. Cognata videntur aruspex, ιεροσκόπος, et ipsa Graeca ἄρα, ἀρητὴρ, ἐπαρη (cf. sacerdos, exsecurari), quae ex antiqua forma ιαρος abjecto ī nata sunt, cf. ιαύω et ἄεσσα, ιάχη et ἡχη etc.

ἰψι rad. pro ὑψι — κατ' ἵψηλων ὕρεων S. 119; comparatur a Pottio I. p. 88 Sanscr. utshtsha, altus.

ὅττι — Sapph. 1 v. 15. 17 κῶττι, cf. Lat. ecquis. Minime enim hoc pronomen e relativō et interrogativō compositum esse, docent adverbia ὅπως etc. cf. 23, 10.

Τροράδιος — τῷ τ' Τρόδιαδημ. Ale. 73; vox, si comparas Latinum spurius, a radice σFvρ descendere videtur, vide quae disputavimus in Mus. Rhen. a. 1838. Aeoles, sigma olim abjecto, digamma habuisse videntur, ut Fōs pro σFōs (cf. Sanscr. svās, Lat. suus), ita tamen ut negligi possit, cf. nr. 9 s. v. ἀδυς.

ὕστερον — Sapph. 69 οὐδέποτε' ὕστερον in libris

est, quanquam alia de causa emendandum. Pottius II. p. 338 derivat ab ὄψει.

7) Omisimus, quae nostrae regulae adversantur; sunt ea tamen satis pauca. Primum radix *ix* et asperi et lenis indicia habet; legitur enim ἐφίκτοισιν Cum. 14, ἐφίκετθαι Sapph. 44; contra apud Sapph. 2, 8 pro antiqua lectione ἐπ' ἥκει post Toupium, qui in omnibus fere libris εἴκει legi affirmat, ἐπ' ἥκει editum est et ex uno codice certius traditur; ἀπίξεται est Theocr. 29, 13, quanquam quatuor Gaisfordii libri ἀφίξεται praebent. Antiqua radicis forma latet⁸⁾; certiora sunt asperi indicia.

Deinde lenem prodit κατιδρύσει Cum. 7, quanquam aperte cognata sunt sedeo, Gothic. sitan; denique υμες lenem habet in θέλετ· υμες Sapph. 95, multis grammaticorum testimoniis confirmatum, quanquam Sanscr. jushman est υμᾶς. Sed tam paucae exceptions in tot exemplis ipsam regulam non debilitant, sed confirmant.

8) Jam ad grammaticos redeuntibus appareat, exemplorum, quae afferunt, nonnulla nostram de psilosí Aeolica regulam sequi, plura adversari, in quibus non moramur, quia exemplis non magis dubitamus fidem detrectare, quam ipsis grammaticis, omnem asperi usum Aeolicae dialecto abjudicantibus. Neque quidquam fructus carpitur iis vocibus Aeolicis comparatis, quae in poëtarum et grammaticorum libris passim lenem pro vulgari aspero appictum habent. Exempla collecta addimus

8) Boppius in Gloss. Sanscr. p. 211, Pottius I. p. 268, Giesius p. 291 conferunt Sanscr. viç; non recte. Nam nullum digamma vestigium in hac radice appetet. Quod Giesius ad digamma probandum assert ex Hesychio γίξαι, χωρίσαι, potius est Boeoticum Φίξαι pro Φείξαι, cf. §. 40, 3; deinde in Od. v, 213 Ζεὺς οφέλει τεττό ιετήσαις, quam antiquam lectionem recte restitui jubet p. 289, hiatus et productionis causa non est digamma, sed caesura primaria, cf. Il. ε, 576, ν, 259, Od. ε, 366, ι, 322 etc. Neque apud Sapph. 59 ullo jure Φίξω scriptum est.

28. De dialecto Aeolum Asianorum.

eorum causa, qui haerent in librorum levissima auctoritate. Ceterum, ubi plures libri extant, vix unquam conspirant. Leguntur haec: ἀγνόαιτο A. 57, ἀγρέω semper, Αἰσιόδος et αἰμίονος, quae Aeolica dicuntur pro Ἡσίοδος, ημίονος Et. M. 452, 37, ἀδυ S. 2, 3, ἀλλόμαν S. 88, ὑμιες fere semper; ἔμμα semper pro εἶμα vid. §. 8, 3, ζορτις vid. §. 30 not. 3, ἐτάρας S. 53, Εἶρος pro Ἔρθρος A. 94, ἄλλας et ἄλλαθι (potius ἄλλαθι) Choer. Ox. II, 224, 16 et 225, 6, ἴμέρρω J. Gr. 244, b et Meerm. 662, ιστος S. 18, ἵψος Ann. Ox. I, 63, 29, ἵψηλος, ἵψοθεν et ἵπαρ (fort. ἵπερ) J. Gr. 244, b, ὅμιλλος Choer. Ox. II, 244, 22 et 247, 16 (adeo corrupte ἐπόμιλλος in Et. G. 561, 4), ὅρημα S. 2, 11 et ὅρημα ap. Hes., ὅρπετον S. 20 et Theocr. 29, 13, ὅππη Vatic. 690, ὕδωρ S. 4, ὕμάρτη Theocr. 28, 4, ὕμοιον 29, 20 pro ὕμάρτει, ὕμοιον, ὕμιες fere semper, ὕπισθα et ὕπερθα Apoll. de adv. 606, 16 (sed teste Bastio ad Greg. Cor. 187 ὕπερθα), ὕσδωρ pro ὕξων S. 4; ὕπισθα et ὕσδωρ hic adjecimus, quia ὕ initiale vulgo asperum postulat.

9) Igitur, nisi omnia nos fallunt, quanquam non certissimum, satis tamen probabile est, Aeoles Asianos cum reliquis Graecis fere communem habuisse asperum e s vel j natum, contra aliis causis recentiore, ut videtur, tempore in aliis dialectis additum respuisse. Eadem legem in Aeolicorum poetarum reliquiis describendis, quantum fieri poterat, sequendam duximus. In universum reliquimus asperum vulgatum, si certa lenis praeferendi causa decesset. Lenem posuimus in omnibus vocibus, stirpibus et formis, quas certiora lenis indicia habere videmus nr. 5; asperum maluimus in radice ix, adeo ἔθ' ἥκει S. 2, 8 et ἀγίστεται Theocr. 29, 13 non sine librī restituimus, vid. nr. 7. Practerea lenem, partim cum aliqua librorum auctoritate pro vulgato aspero addidimus in his:

ἀγνόαιτο Alc. 57, quia ἀγέομαι ab ἀγω derivatum etiam apud Dores lenem habet, vid. Giese p. 417.

ἀδυς, quia antiquum digamma, etiam Aeolibus usi-

tatum (vid. §. 5, 2) in lenem abisse, ut in ἔμμενος pro Φέμμενος (nr. 5), consentaneum est, quanquam antiquissimo tempore haec stirps ante digamma habebat s̄, ut docent Sanscr. svadus, Lat. suavis.

ἀμέρα propter ἡμαρ et Pindarica ἐπάμερος, πεμπτάμερος.

ἄρμα a radice ἄρ, ut etiam in antiquo titulo Dorico C. I. nr. 4 Ἀρμοξίδαμος sine asperi signo dialecti causa scriptum videtur.

ἴππιοι Alc. 7. cf. Sanscr. ačvas, Lat. equus et ipsa Graeca λεύκιππος etc. cf. Giese p. 332.

ἴστος propter Homericum ἐπίστιον.

ὄρπετον pro ὄρπετον vid. §. 12, 2, cf. ἄρπαξ, rapio.

ῦδωρ cf. Gothicum vatō, Anglos. väter.

ῦσδος ut ῦξος.

Contra levissimae librorum auctoritati obtemperare noluimus in ἔταιρα, ὑμάρη, ὕμοιος (cf. Sanscr. sama, Lat. similis, simul). — In singulis vocabulis Aeolicis, quae passim e titulis et grammaticis afferuntur, easdem regulas tacite sequuti sumus.

Quod grammatici negant, ḥ apud Aeoles asperum habuisse, quam verum sit difficile est ad dijudicandum, quia asperi signo grammatici nihil significabant nisi rudiorem literae sonum; antiqui enim Graeci, quanquam in ceteris utebantur asperi signo, nunquam literae ḥ addunt. Apud Aeoles hunc consonantis ḥ sonum alium fuisse, non credo grammaticis, generalem de psilosi Aeolica regulam etiam ad ḥ adhibentibus. Exemplum, quod Aeolicum vocatur, ράρος lenem non minus habere videtur propter sequens ḥ aspiratum, quam N. P. Πάρος. vid. quos laudat Passow in Lexico et Herod. π. μ. λ. p. 35. — Itaque in his vulgarem usum deserere noluimus.

§. 5.

De digamma.

1) Digamma apud Aeoles in usu fuisse, ipsum Aeolici cognomen, quod apud Grammaticos gerit¹⁾, satis arguit, et diserta adsunt testimonia²⁾, unde, quum una Boeoti nominentur, etiam hic grammaticos de Asianis Aeolibus cogitasse appareret. — Priscianus et Melampus³⁾ tradunt Aeoles ubique digamma aspirationis loco posuisse, quos vehementer errare, monuisse satis habemus. Accurata investigatio, reliquis dialectis et cognatis linguis comparatis, potius digamma ex antiquiore lingua acceptum, nunquam ex arbitrio quodam additum esse, luculenter docet.